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علاقه به تاریخ و سیاست در 
سومین اثرتان نیز مشهود است. در 

»احمد« وجه تاریخ پررنگ‌تر است 
یا سیاست؟

علاقه به تاریخ و سیاست سلیقه 
شخصی و از سر ذوق فردی نیست. 
علاقه به تاریخ و سیاست در من از 
آگاهی و معنا و از اهمیت تاریخ و 
سیاست بر زندگی تک‌به‌تک افراد 
در زندگی اجتماعی می‌آید. برای 
همین تاریخ و سیاست با زیست 
بنده گره خورده و نه تنها با زیست 
من بلکه با زیست جامعه گره 
خورده است. ما مخالف کسانی 
هستیم که می‌گویند زندگی بدون 
سیاست شدنی است یا معتقد به 
دین جدای از سیاست هستند. 
تاریخ هم همین‌طور، مگر می‌شود 
انسان بدون نگاه به گذشته خود 
درست زندگی کند؟در فیلم »احمد« 
تاریخ و سیاست در هم گره خورده 
است؛ سیاست با زندگی و با 
بحرانی مثل زلزله بم وجوهی از 
آن با سیاست گره خورده است. 
شخصیت »احمد« هم با سیاست 
گره خورده و به دلیل اینکه این 
اتفاق در تاریخ معاصر رخ داده، 
طبیعتاً تاریخ هم در این فیلم 

پررنگ است.

 آنچه که روایت می‌کنید چه قدر 
برمبنای واقعیت بنا شده است؟ 

آیا خرده داستان‌ها هم واقعی 
است یا پرداخته ذهن است؟ 

شخصیت‌های اصلی چطور؟
آنچه که روایت می‌کنیم اصل 
ماجرای عمل قهرمانانه »شهید 
احمد کاظمی« در ۲۴ ساعت اولیه 
زلزله بم است. البته بخش زیادی 
از چگونگی ماجرا هم مبتنی بر 
واقعیت و بخشی از فیلم هم 
مبتنی بر خلق نویسنده است. 
شخصیت ‌اصلی هم که »شهید 
احمد کاظمی« است، برگرفته از 
واقعیت است؛ روحیات و حتی 
خرده‌داستان‌هایش هم همین‌طور 
اما در جاهایی به لحاظ دراماتیزه 
کردن، شخصیت‌پردازی انجام شده 
است. خرده داستان‌های فیلم هم 
برگرفته از واقعیت هستند؛ گاهی 
یک واقعیت و گاهی ترکیبی از چند 
واقعیت. بخش زیادی از قصه از 
خود آدم‌های موجود در این بحران 
اقتباس شده و برخی ساخته و 

پرداخته ذهن است.

در سومین اثر خود بازهم به سراغ 
بازیگران تئاتر رفته‌اید. چرا؟ سه 
نقش کلیدی فیلم ستاره سینما 

محسوب نمی‌شوند اگرچه در تئاتر 

یا تلویزیون شناخته شدند. بهتر 
نبود برای فروش فیلم هم که 

شده، از چهره استفاده می‌کردید؟
استفاده از بازیگران تئاتر برگرفته از 
ذهنیت من است و اساساً مخالف 
استفاده از بازیگران برای فروش 
فیلم هستم چراکه معتقدم فیلم 
باید آنقدر ظرفیت داشته باشد و 
جذاب ساخته شود که روی پای 
خودش بایستد و مخاطب برای 
دیدن و درک سوژه فیلم و قصه 
به سینما بیاید نه به دلیل اسم 
بازیگر، قاب‌های فان فیلمبردار، 
صحنه‌های فلان طراح صحنه و...
مخاطب باید یک مواجهه واقعی 
با یک ماجرای واقعی داشته باشد 
و بتواند خودش را وسط زلزله 
بم در کنار مردمش حس کند. 
استفاده از بازیگرانی که چهره‌شان 
برای مخاطب آشنا نیست، باعث 
همذات‌پنداری بیشتر و گره خوردن 
مخاطب با فیلم می‌شود. در واقع 
مخاطب این پرده مانع فیلم بودن 
این ماجرا را می‌تواند کنار بزند و در 
یک واقعیتی زیست کند. علاوه 

بر آن معتقدم که بازیگران تئاتر، 
بازیگران تخصصی 

هستند. باید 
به  رها  د

ن  یشا و ر

باز شود و اجازه دهیم هر کدام 
از بازیگران، فیلم بازی کنند، 
بدرخشند و ستاره‌سازی انجام 
بگیرد. ما باید فیلم به فیلم به 
این عرصه بازیگر اضافه کنیم چرا 
که استعدادهای فراوانی در کشور 
داریم که متأسفانه با بسته بودن 
حلقه‌های ورود عمر و استعداد این 

افراد هدر می‌رود.

در سینما آنچنان که باید به زلزله 
بم پرداخته نشده است.‌ اگرچه یک 

فاجعه ملی ا‌ست. پرداخت به این 
موضوع شما را با چه چالش‌هایی 

مواجه کرد؟
بزرگ‌ترین چالش برای من این 
بود که مردم بم بتوانند خودشان 
را در این فیلم ببینند و لبخندی 
روی لب‌هایشان بنشیند و بگویند 
بالاخره بعد از ۲۰ سال یک نفر ما را 
دید و درک کرد. من سعی کردم 
شرافت، عزت، ادب و احترام 
این مردم را در فیلم رعایت 
کنم و به مردم بم ظلم نشود.

شاید این اثر خیلی به جزئیات 
کاراکتر شهید احمد کاظمی 

نپردازد اما در همین 
اندازه هم چه قدر از 
منابع مکتوب و 

گزارش‌ها و 

مصاحبه با اعضای خانواده برای 
خلق شخصیت کمک گرفتید؟

درباره شخصیت شهید احمد 
کاظمی پژوهش‌های بسیار انجام 
شد، از دوران قبل از انقلاب، دوران 
مقدس  دفاع  دوران  و  انقاب 
از  داشتند؛  حضور  ایشان  که 
مسئولیت‌های مختلفی که ایشان 
داشتند تا شهادتشان. همچنین 
مصاحبه‌های مکتوب و شفاهی 
ایشان را بررسی کردیم. به علاوه 
اینکه ما با اعضای خانواده و رفقای 
ایشان هم گفت‌وگو داشتیم و برای 
ساخت این فیلم پژوهشی جدی 

انجام شد.

حرف »احمد« چیست و ساخت آن 
چه تجربه‌ای را برایتان رقم زد؟

 حرف فیلم »احمد« اهمیت دادن 
به مردم است و مدیریتی که مبتنی 
بر نوکری مردم باشد؛ یعنی مدیری 
غ از روشش، در وهله اول  که فار
باید خودش را نوکر و خادم و مردم 
را ولی‌نعمت بداند و به این باور 
داشته باشد؛ نه به دلیل ادا و اطوار. 
واقعاً باورش این باشد که جایگاه 
واقعی‌اش خدمت است نه جایگاه 

ریاست. 
فیلم »احمد« به درستی این مسائل 

را مطرح می‌کند.

امیرعباس ربیعی در گفت‌وگو با »ایران« از تجربه کارگردانی فیلمی 
درباره شهید احمد کاظمی و حضور مؤثرش در واقعه زلزله بم گفت

 حرف فیلم »احمد« 
اهمیت دادن به مردم است

گفت و گو

سجاد بابایی بازیگر »مجنون«
 ارث بردن از کسی که به او بدهکاری

 »صحبت کردن در حضور دختر آقامهدی و خواهرشان« سخت است. از روز اولی که قرار 
بود این فیلم را بسازیم دنبال یک تصویر نزدیک به واقعیت و کامل بودیم. در این زمینه 
من هرچیزی که در مستندات و مکتوبات بود، خواندم و سعی کردم به لحاظ فیزیکی 
هم به این شهید نزدیک شوم. برای این کار فرصت یک ماهه داشتم تا حدود ۱۰ کیلو 
وزن کم کنم. من نگاهی را از آقامهدی به ارث بردم و به نظرم این خیلی عجیب است 
که شما از کسی که هیچ طلبی نداری و اتفاقاً به او بدهکاری چیزی را به ارث ببری و 

سعی کنی در مسیر او قدم بگذاری.

بهروز افخمی کارگردان فیلم »صبح اعدام«
 حذف »صبح اعدام« و جایگزینی »بی‌بدن«

 در پاسخ به اظهارنظر یکی از اعضای هیأت انتخاب، مبنی براینکه فیلم »صبح اعدام« 
غ راه داده‌اند؛ اولاً اشتباه خود را توجیه  را به‌خاطر اسم افخمی به بخش سودای سیمر
نکنید. اشتباه‌تان را درباره »بی‌بدن« جبران کنید. فیلم را برای هیأت داوران نمایش 
بدهید و این فیلم را جای »صبح اعدام« وارد بخش مسابقه کنید. دغدغه حضور در بخش 
مسابقه را ندارم ولی برای اینکه جوانانی که فیلم می‌سازند کارشان درست ارزیابی شود 
و حقی از آنها سلب نشود، ارزش قائلیم. بهتر است اشتباهات‌‌تان را بپذیرید نه اینکه 

نسبت به انتقادات این برنامه با قدرت آمرانه ناپلئونی برخورد کنید.

مسعود جعفری‌جوزانی کارگردان »بهشت تبهکاران«
 خیانت در امانت با نمایش نسخه ناقص

 نمایش نسخه ناقص فیلم، کار غیرحرفه‌ای، خطا و خیانت در امانت بود و اصلاً در کدام 
فستیوال این همه سانس می‌گذارند؟ این چیزی نیست که توجیه کنیم. همیشه حرف 
نمی‌زنیم و آشغال‌ها را زیر فرش می‌گذاریم. اصلاً من هم خطا کرده باشم، چرا شما 
چنین کاری کردید؟ نشان دادن فیلم خام و ناقص، کار بسیار خطایی است و چیزی 
نیست که بتوانیم توجیهش کنیم. اگر کسی به خودش احترام می‌گذارد، کار اشتباهی 
نمی‌کند. همان‌طور که در طراحی صحنه و لباس فیلم‌ نگاه کردید، حتی رنگ کراوات 

هم با تحقیق و طراحی همراه بوده است.
 
 
 

به بهانه حضور میلاد کی‌مرام در »آسمان غرب«

تصویر قهرمان
»مجنون«، به زندگی شهید مهدی 
زین‌الدین پرداخته و این نقش را 
سجاد بابایی بازی کرده است، با 
توجه به بازخوردهای مثبت نسبت به 
فیلم و بازی بابایی احتمال نامزدی او 

برای این نقش بسیار است.
با  میاد کی‌مرام هم می‌تواند 
غ بلورین  »آسمان غرب« نامزد سیمر
شود و رقابت این دو بازیگر از دو 
نسل مختلف، اما با بازی در نقش 
دو قهرمان ملی، می‌تواند جذاب 

. شد با
کی‌مرام، در یک دهه اخیر 
که بازیگری را به شکل 
جدی دنبال کرده، هرگز 
نبوده،  پرکاری  بازیگر 

چند نقش ویژه و تحسین شده دارد، 
از جمله »ملکه« )محمدعلی باشه 
آهنگر( که آن هم در حوزه سینمای 
دفاع مقدس است و کی‌مرام در آن 
نقش یک دیده‌بان را بازی می‌کرد، 
در قالب جوان عاصی و معترض هم 
چند نقش بازی کرده و حتی از بازی 
در نقش منفی، هراسی نداشته است. 
ر  د ش  ه‌ا شد ق  غرا ا ی  ز با ما  ا
»ممنوعه«  ضعیف  مجموعه‌های 
یا »سیاوش« از او بیشتر اجرایی 
جوان  از  شده  غلو  و  کلیشه‌ای 
خشمگین و عاصی در ذهن حک 

کرده است. 
شاید »آسمان غرب« فرصتی باشد تا 
کی‌مرام از آن قالب تکراری و دوست 

نداشتنی خارج شده و حضور خود 
را به عنوان بازیگر تثبیت کند. او 
که پیش از این سریال‌ها، در فیلم 
ضعیف »امکان مینا« )کمال تبریزی( 
بازی قابل توجهی داشت، یا در »خط 
ویژه« )مصطفی کیایی( در نقشی 
مکمل، دیده و به عنوان استعدادی 
تازه شناخته شد قابلیت این را دارد تا 
تصویری تازه از خود به مخاطب ارائه 
دهد. تصویری که به دلیل ماهیت 
قاعدتاً  شیرودی(  )شهید  نقش 
همدلی‌برانگیز است و با اجرایی 
متوسط هم از بازیگر، نمره قبولی 

خواهد گرفت.
بازیگرها، معمولاً نیاز به شاه‌نقش‌ها 
یا اتفاق‌هایی ویژه برای دیده شدن 

دارند، میلاد کی‌مرام هم این روزها 
نیازمند چنین اتفاقی است. یک نقش 
کوتاه خیره کننده یا یک نقش اصلی 
متفاوت با چند نقشی که در یکی، 
دو سال اخیر بازی کرده می‌تواند 
نگاه‌ها را به سمت او معطوف کند. 
سینمای ایران، در سن و سال او بازیگر 
شش‌دانگ کم دارد و میاد کی‌مرام 
روزگاری بخت ستاره شدن را داشت، 
در این روزها و با موج وسیع تولید آثار 
کمدی، بازی گیشه و ستاره‌ها تغییر 
کرده و مردم به چهره‌ها و نام‌های 
دیگری نیاز دارند. باید دید »آسمان 
غرب« می‌تواند فرصت درخشش برای 
میلاد کی‌مرام باشد یا باید همچنان 

چشم‌انتظار طلوع دوباره او باشیم؟

محمد حیدری‌پور
روزنامه نگار

شهید علی اکبر شیرودی از معدود 
بزرگ سال‌های دفاع  سرداران 
مقدس است که دو بار درباره او فیلم 
و سریال ساخته شده است. سال‌ها 
پیش و در دهه هفتاد، حسین 
غ« را  قاسمی جامی سریال »سیمر
درباره شهید شیرودی و شهید احمد 
کشوری ساخت که پرمخاطب بود و 
با استقبال مواجه شد. نقش شهید 

شیرودی را محمد جوزانی  و نقش 
شهید کشوری را سیدجواد هاشمی 
بازی می‌کرد. سه دهه بعد میلاد 
کی‌مرام در فیلم »آسمان غرب« 
ساخته محمد عسگری )که سال‌ها 
دستیار کارگردان و برنامه ریز سینما 
بوده( نقش این شهید را بازی کرده 
است. فیلمی که در چهل و دومین 
جشنواره فجر رونمایی می‌شود. 

چهره

امیرعباس ربیعی اوایل دهه 90 فیلم کوتاه »ملاقات« را با موضوع حقایق تلخ جنگ اشغال عراق توسط امریکا 
ساخت. »ولد« عنوان دومین اثر کوتاه این فیلمساز بود که روایت از سرنوشت یک میهمان تازه در بیمارستان 
کوچکی در شهر غزه دارد که زیر بمباران هر بار قسمتی از آن خراب می‌شود. سومین تجربه او با عنوان »ماه 
در خانه« سال 94 ساخته شد که درباره رابطه یک مادر و فرزند و سوژه‌ آن مرتبط با مدافعان حرم بود. او پس 
از تجربه سه فیلم کوتاه در فیلم نیمه بلند »بعد از ظهر« به اغتشاشات سال 88 ‌پرداخت. اولین فیلم بلند 
امیرعباس ربیعی با عنوان »لباس شخصی« ماجرا‌های حزب توده در سال‌های ۶۱ و ۶۲ را نشان می‌داد و در فیلم 
دومش یعنی »ضد« به سراغ بمب‌گذاری دفتر حزب جمهوری و ماجرای »نفوذ«رفت. اما سومین اثر بلند ربیعی 
دست روی سوژه‌ای از تاریخ معاصر و نزدیک گذاشته است؛ »زلزله بم«. »احمد« اولین فیلمی‌ است که مستقیماً 
به سراغ 18 ساعت ابتدایی زلزله مهیب و دهشتناک بم رفته است و قصه عمل قهرمانانه شهید احمد کاظمی 
در این حادثه دلخراش را روایت می‌کند. حضور فیلم سینمایی »احمد«، محصول سازمان سینمایی سوره و 
غ جشنواره فجر 42 حضور دارد، بهانه‌ای شد تا با او گفت‌وگویی  مؤسسه تصویرشهر، که در بخش سودای سیمر

کوتاه داشته باشیم که در ادامه می‌خوانید.

یی  نقش‌ها و  مثبت  ی  نقش‌ها
از این دست )قهرمانان ملی یا 
شهیدان( معمولاً مورد توجه قرار 
گرفته و به همین دلیل بازیگران 
دوست دارند چنین نقش‌هایی را 

بازی کنند.
که  شامحمدی  مهدی  امسال 

مستندساز است، در نخستین 
سینمایی‌اش  فیلم 

درباره روایت متفاوت فیلم امیرعباس ربیعی از زلزله بم

»احمد« در امتداد مسیری که با کیارستمی آغاز شد
سمیرا افتخاری/ کشورمان ایران یکی از شش کشور زلزله‌خیز در دنیاست 
که گسل‌های زلزله‌خیز بسیاری دارد. از همین‌رو طی سال، شهرهای 
مختلفی با این پدیده طبیعی درگیر هستند. برخی از این لرزش‌ها از شدت 
کمی برخوردارند و شدت برخی دیگر از آنها در برخی مقاطع به‌قدری بوده 
که علاوه‌بر تخریب زیاد، قربانیان بسیاری نیز گرفته است. از این میان 
می‌توان به زلزله بویین‌زهرا در سال 1341 اشاره کرد که چیزی حدود 10 
هزار کشته برجای گذاشت و شدت تخریب تا حدی بود که مرحوم تختی 

شخصاً اقدام به جمع‌آوری کمک برای مردم آن منطقه کرد. 
 پس از آن زلزله طبس در سال 1357 نیز با 19 هزار و 600 کشته از زلزله‌های 
بزرگ کشورمان به حساب می‌آید. اما زلزله رودبار و منجیل گیلان در سال 
1369 با 35 هزار کشته و پس از آن بم در سال 1382 با 41 هزار کشته از 
جمله زلزله‌های بزرگ و تخریب‌گر ایران بودند؛ هنوز که هنوز است مردم 
از آن صحبت می‌کنند و یادآوری آن شب، رعشه بر بدن می‌اندازد. با اینکه 
اتفاقات و پیامدهای زلزله و حتی روزها و سال‌های پس از آن تا حدی است 
که داستان‌های بسیاری می‌توان از آن به تصویر کشید و روایت کرد، اما 
کمتر سینماگری به سراغ آن رفته است و تعداد آثاری که در این حوزه به 

تصویر کشیده شده‌اند به تعداد انگشتان دو دست نمی‌رسد.
اولین گام را مرحوم عباس کیارستمی برداشت. او یک سال پس از زلزله 
رودبار »زندگی و دیگر هیچ« را ساخت و چند سال بعد درست در سال 72 
»زیر درختان زیتون« را کارگردانی کرد که هر دو به زلزله رودبار )مستقیم 
و غیرمستقیم( اشاره داشتند و از آثار ماندگار او به حساب می‌آیند. قربان 
محمدپور دیگر کارگردان ایرانی است که به این واقعه تاریخی پرداخت. 
او سال 91 فیلم »دل بی‌قرار« را ساخت که باز هم درباره زلزله رودبار و 
اتفاقات پس از زلزله بود. عمده این داستان‌ها روایتی از گم‌شدن‌ها و 
جست‌و‌جوها برای یافتن گمگشته‌ها بود. در حالی که میزان آوار و تخریب 
زلزله رودبار و پس از آن بم و میزان قربانی‌هایی که این دو زلزله از خود برجای گذاشتند 
آنقدر زیاد بود که می‌شود داستان‌های بسیاری از آن ساخت و به تصویر کشید. اما 
کیانوش عیاری، نخستین کارگردانی بود که پس از زلزله بم، به فکر ساخت اثری درباره 
آن افتاد و »بیدارشو آرزو« را در سال 1383 کارگردانی کرد. فیلمی که درست به شب حادثه 
می‌پردازد و وقایع آن زلزله شوم را از نگاه یک زندانی به تصویر می‌کشد. پس از او این 
رضا سبحانی بود که در سال 1384 »خاک سرد« را درباره بم ساخت و درنهایت نیز امیر 
شهاب رضویان »مینای شهر خاموش« را با بازی درخشان زنده یاد عزت‌الله انتظامی در 

سال 1385 به روی پرده نقره‌ای فرستاد.
حال از آن شب شوم در بم، بیست سال می‌گذرد و امیرعباس ربیعی، کارگردان جوان و 
جویای نام این روزهای سینمای ایران پس از ساخت دو فیلم »لباس شخصی« و »ضد« 
دست به کار شده است و به همان ساعات ابتدایی وقوع این حادثه می‌پردازد. او که در دو 
فیلم قبلی به روزهای پرالتهاب پیش از انقاب و پس از آن پرداخته بود، این بار به سراغ 
این واقعه تاریخی رفته و از بعُدی دیگر روایت‌گر این ساعات هیجانی شده است. او در 
این اثر قصه‌ای ناگفته از 18 ساعت ابتدایی حادثه تراژیک زلزله بم و اقدامی قهرمانانه در 
این ساعات را به نمایش می‌گذارد. ربیعی این‌بار سراغ شهید احمد کاظمی رفته است 
که در ساعات ابتدایی وقوع این حادثه وارد فرودگاه بم می‌شود و فرماندهی را در دست 
می‌گیرد و به امدادرسانی به آسیب‌دیدگان این فاجعه می‌پردازد. روایتی جدید از یکی 
از فرماندهان نظامی ایران که  هیچ سینماگری به سراغ او و رشادت‌هایش نرفته بود و 
حالا در »احمد« با او آشنا می‌شویم. پس از نامزدهای مختلف بازیگری برای ایفای نقش 
شهید کاظمی و تست گریم‌های متعدد در نهایت این »تینو صالحی« بود که گریم چهره 
شهید کاظمی بر صورتش نشست و ایفاگر نقش او شد. بازیگری که از تئاتر برخاسته و آثار 
درخشانی در حوزه نمایش و تصویر از خود به جای گذاشته است اما ظاهراً هنوز آنطور 
که باید به حق خود نرسیده و باید دید حالا که ایفاگر نقش اول یک فیلم سینمایی 
غ بلورین بهترین بازیگر مرد جشنواره چهل و‌دوم را از آن خود  است، می‌تواند سیمر
کند یا نه! توماج دانش‌بهزادی دیگر بازیگر این فیلم است که در نقش یک پژوهشگر 
علمی و دانشگاهی در کنار تینوصالحی قرار گرفته است. از سوی دیگر از آنجایی که فیلم 
به لحظات پرآشوب پس از زلزله می‌پردازد، هم به لحاظ پروداکشن و ساخت و هم به 
لحاظ جلوه‌های ویژه بصری شاهد اتفاقات خاصی در آن هستیم. »احمد« در روایت حادثه 
زلزله بم و تلاش شهید احمد کاظمی برای مدیریت این بحران، قلب مخاطب را به شماره 

می‌اندازد و فضاهای ملتهبی را از زلزله به تصویر کشیده است.
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